
COMUNE DI CONFIENZA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 39 del 15-06-2023

OGGETTO: CONVENZIONE CON IL COMUNE DI ROBBIO PER UTILIZZO DI 
PERSONALE DA DESTINARE ALL'UFFICIO ANAGRAFE, STATO CIVILE, 
ELETTORALE.

L’anno  duemilaventitre, addì  quindici del mese di giugno alle ore 13:00, previa l’esaurimento 
delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, in modalità telematica, sotto la 
Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Comunale 
Dott.Fazia Mercadante  Umberto

Intervengono i Signori:

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P

Totale    3 Presenti
   0 Assenti 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: CONVENZIONE CON IL COMUNE DI ROBBIO PER UTILIZZO DI 
PERSONALE DA DESTINARE ALL'UFFICIO ANAGRAFE, STATO CIVILE, 
ELETTORALE.

LA GIUNTA COMUNALE

RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022;

Vista la richiesta del Comune di Robbio – protocollata al n. 2816 del 06/06/2023 – per l’utilizzo 

della dipendente Geromina Concina ai sensi dell’art. 14 del CCNL del 22.1.2004, per 50 ore ad 

esaurimento a far corso dal mese di giugno 2023, con possibilità di rinnovo; 

Richiamato l’articolo 14 del CCNL del 22.01.2004 che, al fine di soddisfare la migliore 
realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire un’economica gestione delle risorse, prevede 
la possibilità di utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti 
cui si applica il medesimo contratto, per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro 
d’obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza;

Rilevato che l’utilizzazione parziale non si configura come un rapporto di lavoro a tempo 
parziale, infatti, ai sensi del comma 2, del citato articolo 14, il rapporto di lavoro del personale 
distaccato è gestito dall’ente di provenienza, titolare del rapporto stesso;

Vista la disponibilità in merito da parte della dipendente Geromina Concina – inquadrata n 
CAT. C – posizione economica C5;

Visto lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento, disciplinante i rapporti 
tra il Comune di Confienza ed il Comune di Robbio relativamente alle funzioni in oggetto indicate e 
ritenuto di approvarlo in ogni sua parte;

Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come da 
apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge;
D E L I B E R A

1) Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2) di approvare convenzione tra il Comune di Confienza ed il Comune di Robbio per utilizzo di 

personale del Comune di Confienza per l’Ufficio Anagrafe, Stato Civile, Elettorale del Comune 
di Robbio per 50 ore ad esaurimento a far corso dal mese di giugno 2023, con possibilità di 
rinnovo, come da testo allegato al presente provvedimento e costituente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

3) di dare atto che la dipendente Geromina Concina risulta inquadrata in CAT. C – Posizione 
Economica C5;

4) di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Robbio.
SUCCESSIVAMENTE

RITENUTA l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l'art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/2000;
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge;

D E L I B E R A
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CONFIENZA ED IL COMUNE DI ROBBIO PER 
UTILIZZO DI PERSONALE DEL COMUNE DI CONFIENZA DA DESTINARE 
ALL’UFFICIO ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE.

 L’anno duemilaVENTITRE, il giorno ____________ del mese di __________ presso la 

sede del Comune di Confienza, sono intervenuti i Sigg.:

1) Angela Giovanna NATALE, la quale interviene nel presente atto nella sua qualità di 

Assessore del Comune di Confienza ed in esecuzione della deliberazione di Giunta 

Comunale n. __ del _________;

2) Roberto FRANCESE, il quale interviene nel presente atto nella sua qualità di 

Sindaco del Comune di Robbio ed in esecuzione della delibera di Giunta Comunale 

n.____ del _________;

PREMESSO

 che il Comune di Robbio intende utilizzare personale del Comune di Confienza – nella 

persona della dipendente Geromina Concina – assegnata all’Ufficio Anagrafe, Stato 

Civile, Elettorale, nella forma prevista dall’art. 14 del CCNL 22.01.2004 da destinare 

all’Ufficio Anagrafe, Stato Civile, Elettorale del Comune di Robbio; 

 che l’utilizzo di personale di altro Ente permette di conseguire un’economica gestione 

delle risorse, essendo che il personale viene utilizzato per parte del suo tempo di 

lavoro d’obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza;

 che l’utilizzo di personale di altro Ente ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004 non si 

configura come un rapporto di lavoro a tempo parziale, infatti, ai sensi del comma 2, 

del citato articolo 14, il rapporto di lavoro del personale distaccato è gestito dall’ente di 

provenienza, titolare del rapporto stesso;

 che la convenzione definisce il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del 

vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli 

altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore;

 che il Comune di Confienza ha comunicato la disponibilità all’utilizzo, da parte del 

Comune di Robbio, della dipendente Geromina Concina, dipendente a tempo 

indeterminato ed a tempo pieno - inquadrata in CAT. C - posizione economica C5;

 che è intenzione del Comune di Robbio avvalersi delle prestazioni professionali della 

dipendente Geromina Concina per 50 ore ad esaurimento a far corso dal mese di 

giugno 2023, con possibilità di rinnovo;

 che la dipendente Geromina Concina ha espresso il proprio consenso in merito;



Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 - Oggetto e fine
Il Comune di Confienza ed il Comune di Robbio stipulano la presente convenzione per 

utilizzo di personale del Comune di Confienza per l’Ufficio Anagrafe Stato Civile, Elettorale 

del Comune di Robbio;

Art. 2 - Modalità operative
Con la presente convenzione il Comune di Robbio utilizzerà personale del Comune di Confienza 

nella figura della dipendente Geromina Concina – Collaboratore Amministrativo – inquadrata in 

Cat. C – posizione economica C5 – assunta a tempo pieno ed indeterminato.

L’attività presso iI Comune di Robbio sarà prestata per n. 50 ore ad esurimento.

Art. 3 - Rapporti finanziari

Il Comune di Robbio rimborserà al Comune di Confienza il costo delle ore di utilizzo della 

dipendente Geromina Concina, secondo quanto percepito dalla stessa nel cedolino.

Il rimborso riguarderà il periodo a far corso dal mese di giugno.

Art.4- Durata e cause di scioglimento

La presente convenzione ha durata di n. 50 ore ad esaurimento a far corso dal mese di giugno con 

rendicontazione a scadenza.

Il recesso è sempre ammesso mediante espressione di volontà dei competenti organi.

In caso di recesso le parti stabiliscono fin d’ora che i relativi effetti si produrranno solamente 

decorsi trenta giorni dalla comunicazione della relativa volontà e ciò al fine di garantire lo 

svolgimento delle finalità in modo omogeneo

IL SINDACO DEL COMUNE L’ASSESSORE DEL COMUNE
DI ROBBIO DI CONFIENZA
Roberto FRANCESE Angela Giovanna NATALE



PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 39 del 15-06-2023 avente per oggetto: “CONVENZIONE CON IL COMUNE DI ROBBIO 
PER UTILIZZO DI PERSONALE DA DESTINARE ALL'UFFICIO ANAGRAFE, STATO 
CIVILE, ELETTORALE.”

Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono:

parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA)

parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE)



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
             F.to  Umberto Fazia Mercadante

____________________________________________________________________________
   

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 29-06-
2023 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla residenza municipale, lì 29-06-2023

                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                                                                   F.to  Umberto Fazia Mercadante

______________________________________________________________________________

Nello stesso giorno 29-06-2023 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 
267.
______________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione:

è divenuta esecutiva il 29-06-2023 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267.

                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                                               F.to  Umberto Fazia Mercadante

________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Lì, 29-06-2023     

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
               Dott. Umberto Fazia Mercadante


